
1 
 

Příloha č. 5 
Podmínky a způsob navýšení ceny o míru inflace (inflační doložka) 

 
1. Objednatel pro účely odst. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. Smlouvy stanovuje tzv. rozhodné d

atum, kterým se rozumí den, ve který uplyne lhůta pro podání nabídky uvedený ve výzvě k podání 

nabídky. 

2. Zhotovitel je oprávněn zvýšit jednotkové ceny uvedené v odst. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. S

mlouvy v průběhu každého kalendářního roku jejího trvání u jednotlivých položek (dále jen 

„jednotkové ceny“), a to za podmínek a způsobem uvedenými níže, přičemž: 

a) Zvýšení jednotkových cen v prvním kalendářním roce trvání Smlouvy je možné pouze 

v případě, že rozhodné datum spadá do některého kalendářního roku předcházejícího 

uzavření Smlouvy. V takovém případě je možné jednotkové ceny navýšit ihned po uzavření 

Smlouvy, a to o přírůstek, který u příslušné položky nebo práce stanoví „Index 

spotřebitelských cen (životních nákladů)“ (dále také jako „míra inflace“) vyhlášený Českým 

statistickým úřadem za předcházející kalendářní rok nebo kumulativně kalendářní roky 

(tj. pokud je časový úsek mezi rozhodným datem a uzavřením smlouvy delší než 1 kalendářní 

rok, lze uplatnit navýšení za celou tuto dobu). 

b) Zvýšení jednotkových cen v ostatních kalendářních rocích trvání Smlouvy je možné vždy, 

přičemž takové navýšení bude provedeno o přírůstek, který u příslušné položky nebo práce 

stanoví „Index spotřebitelských cen (životních nákladů)“ vyhlášený Českým statistickým 

úřadem za předcházející kalendářní rok. 

3. Jednotková cena zvýšená postupem podle tohoto článku (x) se musí rovnat součinu příslušné ceny 

uvedené čl. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. Smlouvy (y) a násobitele úpravy stanoveného dle „

Indexu spotřebitelských cen (životních nákladů)“ vyhlašovaného pro příslušný kalendářní rok 

Českým statistickým úřadem (z). 

𝑥 =  𝑦 ∗ 𝑧 

x Nově stanovená jednotková cena  

y Aktuální zasmluvněná jednotková cena uvedená v čl. 6 Smlouvy 

z Násobitel úpravy stanovený dle „Indexu spotřebitelských cen (životních nákladů)“ v souladu s níže 

uvedeným odst. 4 této Přílohy č. 5 Smlouvy, a to v procentech (např. pokud je v příslušném poli 

předmětného indexu uvedeno číslo 102, je násobitelem 102 %) 

 

4. Jako cenový index bude v rámci klasifikace COICOP (kód produktu „012019-XY“, přičemž „XY“ 

označuje rok časové řady) využíván údaj v řádku „Úhrn“ a ve sloupci „Míra inflace“ (dále jen 

„Cenový index“). 

5. V případě, že dojde k nahrazení Cenového indexu novým (jiným) indexem vyhlašovaným Českým 

statistickým úřadem, bude jako Cenový index od jeho nahrazení použitý tento nový index. 

V případě, že bude Cenový index zrušen a nebude nahrazen novým indexem, musí Objednatel bez 

zbytečného odkladu určit jiný vhodný index pro postup podle tohoto článku. 

6. Předpokladem pro zvýšení jednotkových cen dle tohoto článku je  



2 
 

a) u zvýšení jednotkových cen dle odst. 2 písm. a) doručení písemného oznámení o uplatnění 

tohoto práva Zhotovitelem Objednateli do 14 kalendářních dnů ode dne účinnosti Smlouvy. 

b) u zvýšení jednotkových cen dle odst. 2 písm. b) doručení písemného oznámení o uplatnění 

tohoto práva Zhotovitelem Objednateli nejpozději do 30. dubna příslušného kalendářního 

roku. 

Nedoručením písemného oznámení dle tohoto odstavce ve stanovených lhůtách zaniká právo 

Zhotovitele na navýšení jednotkových cen v příslušném kalendářních roce. 

7. Zhotovitel je následně povinen doručit Objednateli: 

a) Údaje o jednotkových cenách sjednaných v čl. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. Smlouvy u

pravené o míru inflace, 

b) v samostatném dokumentu podrobnou kalkulaci zvýšení jednotkových cen, a to s uvedením 

původních jednotkových cen, míry inflace a kompletního výpočtu zvýšení jednotlivých 

jednotkových cen. 

Dokumenty dle tohoto odstavce musí být Zhotovitelem Objednateli doručeny nejpozději do 14 

kalendářních dnů ode dne doručení písemného oznámení dle odst. 6 této Přílohy č. 5 nebo do 14 

kalendářních dnů ode dne vyhlášení „Indexu spotřebitelských cen (životních nákladů)“ 

vyhlašovaného pro předcházející kalendářní rok Českým statistickým úřadem podle toho, která 

z těchto skutečností nastane později. 

8. Objednatel ve lhůtě do 14 kalendářních dnů ode dne doručení dokumentů Zhotovitelem dle odst. 

7 této Přílohy č. 5 posoudí, zda byly tyto dokumenty doručeny řádně (ve lhůtách, obsahově 

správné a úplné) a 

a) pokud budou dokumenty doručeny po lhůtě, právo Zhotovitele na navýšení jednotkových cen 

v daném kalendářním roce zaniká, 

b) pokud budou dokumenty doručeny ve lhůtě, ale po obsahové stránce nesprávné či neúplné, 

vrátí (doručí) dokumenty ve stanovené lhůtě s odůvodněním Zhotoviteli k přepracování, 

c) pokud budou dokumenty doručeny řádně, ve stanovené lhůtě oznámí (doručí) Zhotoviteli, 

že navýšení jednotkových cen uznává. 

9. Pokud Objednatel vrátí dokumenty Zhotovitel dle odst. 8 písm. b) této Přílohy č. 5, je Zhotovitel 

povinen Objednateli doručit opravené znění těchto dokumentů ve lhůtě do 14 kalendářních dnů 

ode dne jejich vrácení (doručení Zhotoviteli). Uvedená 14denní lhůta nezapočne běžet, pokud 

Objednatel vrátí dokumenty Zhotoviteli s chybějícím či nedostatečným odůvodněním a současně 

na tuto skutečnost Zhotovitel Objednatele bezodkladně (nejpozději však do 14 kalendářních dnů 

ode dne doručení Zhotoviteli) po zjištění písemně upozorní. 14denní lhůta dle první věty tohoto 

odstavce v takovém případě započne běžet až okamžikem řádného vrácení (doručení) dokumentů 

k přepracování Zhotoviteli.  

10. Pokud Zhotovitel ve lhůtě nedoručí Objednateli opravené znění dokumentů ve smyslu 

předcházejícího odstavce, jeho právo na navýšení jednotkových cen v daném kalendářním roce 

zaniká. Předcházející věta se uplatní i v případě, že opravené znění těchto dokumentů ve lhůtě 

doručeno Objednateli bude, nicméně ani opravená znění nebudou obsahově správná či úplná. 

Pokud budou opravená znění doručena řádně, uplatní se odst. 8 písm. c) této Přílohy č. 5. 



3 
 

 

 

11. Zvýšení jednotkových cen podle předchozích odstavců je účinné od okamžiku doručení písemného 

oznámení Objednatele Zhotoviteli dle odst. 8 písm. c) této Přílohy č. 5. Jednotlivé zvýšení 

jednotkových cen sjednaných ve Smlouvě při aplikaci této Přílohy č. 5. se použije vždy pouze 

pro futuro pro ty části Díla či Služby, s jejichž realizací dosud Zhotovitel nezapočnul. 

12. Pro vyloučení pochybností se sjednává, že: 

a) v případě záporné míry inflace se cena nesnižuje, 

b) končí-li poslední den lhůty v den pracovního klidu (sobota, neděle, státní svátek), končí lhůta 

až následující pracovní den. 


